CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 271/2025

Senhor Presidente,

Considerando que no dia 20 de setembro de 2025 foi realizado o "Encontro de Organização e
Formação de Cursinhos Populares", que teve como objetivo central a capacitação e a
estruturação de iniciativas educacionais que atuam como poderosas ferramentas de inclusão social e
educacional;

Considerando que os Cursinhos Populares representam um dos mais relevantes instrumentos de
democratização do acesso ao Ensino Superior, possibilitando que jovens e adultos de baixa renda,
oriundos da escola pública, possam concorrer em condições mais igualitárias às vagas nas
universidades;

Considerando que a Deputada Professora Bebel, com sua trajetória dedicada à educação e às
causas populares, demonstra, com ações concretas como esta, seu inabalável compromisso com a
valorização da educação pública, gratuita e de qualidade;

Considerando que o evento, ao congregar educadores e voluntários, fortalece a rede de
solidariedade e o compartilhamento de conhecimentos pedagógicos, potencializando o impacto
positivo desses projetos na vida de centenas de estudantes;

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência da
presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E CONGRATULAÇÕES à
Deputada Estadual Professora Bebel, pela brilhante realização do "Encontro de Organização e
Formação de Cursinhos Populares", realizado no dia 20 de setembro de 2025, nas instalações do
Sindicato Unificado dos Petroleiros (Sindipetro Unificado SP), regional Campinas.

Por todos esses fundamentos, e reconhecendo a fundamental importância de iniciativas que
fomentem a educação como pilar para a transformação social,

É concedida a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E
CONGRATULAÇÕES à Deputada Estadual Professora Bebel, pela visionária organização do
Encontro de Cursinhos Populares, reafirmando seu papel parlamentar de destaque na luta por uma
educação verdadeiramente democrática e inclusiva.

Que esta Moção sirva como um registro público do apreço deste nobre Edil por iniciativas que
investem no maior patrimônio de nossa sociedade: a educação de nosso povo.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de outubro de 2025.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
28

50
/2

02
5

-
01

/1
0/

20
25

 -
 1

2:
52

 -
 1

2X
Y

-5
T

U
S

-U
Y

D
5-

P
E

T
E

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
28

50
/2

02
5

-
01

/1
0/

20
25

 -
 1

2:
52

 -
 1

2X
Y

-5
T

U
S

-U
Y

D
5-

P
E

T
E

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 1 de outubro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=12XY5TUSUYD5PETE, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 12XY-5TUS-UYD5-PETE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
28

50
/2

02
5

-
01

/1
0/

20
25

 -
 1

2:
52

 -
 1

2X
Y

-5
T

U
S

-U
Y

D
5-

P
E

T
E

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=12XY5TUSUYD5PETE
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 12XY5TUSUYD5PETE
		2025-10-01T12:52:22-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura